День матери
29 ноября

История праздника

Указ Президента РФ от 30 января 1998 г. N 120 "О Дне матери"
В целях повышения социальной значимости материнства постановляю:
1. Установить праздник - День матери и отмечать его в последнее воскресенье ноября.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Президент Российской Федерации Б. Ельцин
Москва, Кремль

В Российской Федерации символом праздника является незабудка и плюшевый медведь с цветком в лапах.
По народным поверьям цветок обладает волшебной силой возвращать память людям, которые забыли о своих
родных и близких. Во многих мифологиях незабудка символизирует память и преданность.

Символ праздника  Символ праздника

Значение: чествование матерей

Традиции: поздравление матерей и беременных женщин, социальные акции и флешмобы, концерты, утренники в
школах и детских садах

Похожие праздники в РФ:

Международный женский день – 8 марта

День отца – третье воскресенье июня

День бабушек и дедушек – 28 октября

Всемирный день детей – 20 ноября

День матери отмечают во второе воскресенье мая в Украине, США, Канаде, Японии, Китае, Эстонии, Мальте, Кипре,
Дании, Финляндии, Германии, Австрии, Италии, Турции, Бельгии, Бразилии.

В Великобритании День матери приходится на первое воскресенье марта. В Испании, Португалии и Литве – на первое
воскресенье мая. В Казахстане – на третье воскресенье сентября. В Киргизии – на третье воскресенье мая.

В некоторых странах День матери имеет фиксированную дату: Египет – 21 марта, Белоруссия – 14 октября, Грузия – 3
марта, Армения – 7 апреля, Греция – 9 мая, Филиппины – 10 мая, Польша – 26 мая.

Традиции праздника

В США и Австралии символом Дня матери является
гвоздика. Этот цветок прикалывают к одежде.
Символическое значение имеет цвет гвоздики. Те, кто
хотят почтить память умершей матери, носят белый
цветок.
В России День матери занимает четвертое место в году,
по объемам продаж цветов.
Ежегодно в мире на подарки в День матери тратится
около 14 миллиардов долларов.
В Канаде в День Матери дети приносят мамам завтрак в
постель, а в Великобритании готовят фруктовый салат.
В истории человечества самой многодетной матерью
стала русская крестьянка. За 27 лет она родила 69 детей.

Интересные факты

  «Мама, я тебя люблю!»

Ты самая красивая!
Римма

Моя мама трудолюбивая!
Я очень горжусь  мамой.

Агата

Ты самая красивая!
Валера

Моя мама – моё всё!Софья

Моя мама самая смелая, самая интересная!
Катюша

Моя мама порядочная,
ответственная!

Дима

Моя мама восхитительная!
Серёжа

Моя мама всегда счастливая!

Помогает мне с домашней работой

Настюша

Мама, ты самая хорошая!

Саша

Мама, ты самая душевная!Данила

Моя мама самая красивая, самая яркая, самая милая!
Арина

Моя мама не часто кричит, она всех

нас любит, а мы все любим её!
Настюша

Моя мама радостная, любит

готовить, всегда поддержит

в трудную минуту и никогда

не бросит!  Анюта

Моя мама самая отзывчивая!
И очень, очень любит свою семью!

Дашенька

Мама, ты самая прекрасная!
Сашенька

Мама, ты самая нежная и лучшая!

Вероника

Моя мама сильная, одна

воспитывает троих детей!    Кирюша

Мама, ты самая добрая и понимающая!

Я могу рассказать тебе все свои секреты.
Лариса

Мама, ты самая заботливая!
Эля

Моя мама самая весёлая,
замечательная! У мамы

красивые голубые глаза.
Карина

Мама, ты самая добродушная!
Егор

Мама, ты самая умная,
любимая, ласковая, отличная!

Игорёчек